
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Salinas da Margarida - BA 

Quarta-feira •  13 de março de 2024 •  Ano XII • Edição Nº 347

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R I A  D E  F Á T I M A  P E P Ê  C E R Q U E I R A

h t t p : / / c a m a r a s a l i n a s d a m a r g a r i d a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024) ............................................................ 2
ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024) ............................................................ 5
ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024) ............................................................ 9
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024) ............................................................... 11
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024) ............................................................... 12
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024) ............................................................... 13



Quarta-feira
13 de  março de  2024
Ano XII • Edição Nº 347

- 2 -

 Câmara Municipal de Salinas da Margarida - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a s a l i n a s d a m a r g a r i d a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024)

 

 

Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro 

Salinas da Margarida - Estado da Bahia 

CEP. 44.450-000 

email-camarasalinas@G-mail.com  - Tel. (75) 3659-1630 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2024 

 

ATA DE JULGAMENTO  

 

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte quatro, às 09h30min, na sala de licitação nesta, Sede 
Administrativa, situada na Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro - Estado da Bahia - CEP. 44.450-
000, Salinas da Margarida-Bahia, reuniram-se a Presidente da Comissão de Licitações, a Sr.ª BRUNA 
TAINAN ALMEIDA DA SILVA, HENRIQUE DE JESUS NUNES e EDNILSON BOA 
CERQUEIRA DOS SANTOS, membros titulares da Comissão de Licitação, todos nomeados pela Portaria 
nº. 01 de 04 de janeiro de 2024, para analisar a documentação de proposta de preço e documentos de 
habilitação encaminhadas pelos interessados em participar da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024, 
correspondente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 016/2024, que tem por objeto a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS NA INSERÇÃO E GERENCIAMENTO DE DADOS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA BAHIA,  NO SISTEMA INTEGRADO DE 
GESTÃO E AUDITORIA – SIGA. 

. 
 
Para todos os fins da análise, consigna esta Comissão que o valor do orçamento da Administração divulgado 
no Aviso da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 009/2024 é de R$40.500,00 

Faz-se registro, por oportuno, que o prazo final para a entrega dos documentação de proposta de preço e 
documentos de habilitação das empresas foi fixado até às 13h00min, final do expediente, do dia 01/03/2024. 

Por meio eletrônico, foram recepcionadas as propostas apresentadas pelas empresas, adiante identificada: 

CLEITON EMÍDIO DOS SANTOS LIMA inscrita no CNPJ sob n.º 31.022.491/0001-03, A 
documentação e proposta da empresa foi recepcionada pelo e-mail licitacoescamaramsm@gmail.com no 
dia 01/03/2024 as 00:30.  

OTIMIZA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO PUBLICA LTDA inscrita no CNPJ sob 
n.º 15.117.942/0001-21, A documentação da empresa foi recepcionada pelo e-mail 
licitacoescamaramsm@gmail.com no dia 01/03/2024 as 12:39.  

MÉRITO & BPM SERVICES LTDA inscrita no CNPJ sob n.º 08.015.028/0001-04,  a proposta de 
preços da empresa foi recepcionada pelo e-mail licitacoescamaramsm@gmail.com no dia 01/03/2024 as 
12:43.  

Verificado os valore conforme tabela abaixo:  

Empresa  DESCRIÇÃO UND QUANT 
VALOR 

MENSAL 
VALOR 
TOTAL 

CLEITON EMÍDIO 
DOS SANTOS 
LIMA  

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS 
TÉCNICOS NA 
INSERÇÃO E 
GERENCIAMENTO 
DE DADOS DA 
CÂMARA 
MUNICIPAL DE 

MÊS 10 
R$ 

2.000,00 
R$ 20.000,00 



Quarta-feira
13 de  março de  2024
Ano XII • Edição Nº 347

- 3 -

 Câmara Municipal de Salinas da Margarida - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a s a l i n a s d a m a r g a r i d a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro 

Salinas da Margarida - Estado da Bahia 

CEP. 44.450-000 

email-camarasalinas@G-mail.com  - Tel. (75) 3659-1630 

SALINAS DA 
MARGARIDA 
BAHIA,  NO 
SISTEMA 
INTEGRADO DE 
GESTÃO E 
AUDITORIA – SIGA 

OTIMIZA 
ASSESSORIA E 
CONSULTORIA 
EM GESTÃO 
PUBLICA LTDA 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS 
TÉCNICOS NA 
INSERÇÃO E 
GERENCIAMENTO 
DE DADOS DA 
CÂMARA 
MUNICIPAL DE 
SALINAS DA 
MARGARIDA 
BAHIA,  NO 
SISTEMA 
INTEGRADO DE 
GESTÃO E 
AUDITORIA – SIGA  

MÊS 10 
R$ 

2.200,00 
R$ 22.000,00 

MÉRITO & BPM 
SERVICES LTDA 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS 
TÉCNICOS NA 
INSERÇÃO E 
GERENCIAMENTO 
DE DADOS DA 
CÂMARA 
MUNICIPAL DE 
SALINAS DA 
MARGARIDA 
BAHIA,  NO 
SISTEMA 
INTEGRADO DE 
GESTÃO E 
AUDITORIA – SIGA  

MÊS 10 
R$ 

1.900,00 
R$ 19.000,00 

 

MÉRITO & BPM SERVICES LTDA inscrita no CNPJ sob n.º 08.015.028/0001-04, ofertou proposta 
a menor proposta. Foi solicitada a documentação de habilitação por meio eletrônico, ás 10:30, após 



Quarta-feira
13 de  março de  2024
Ano XII • Edição Nº 347

- 4 -

 Câmara Municipal de Salinas da Margarida - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a s a l i n a s d a m a r g a r i d a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro 

Salinas da Margarida - Estado da Bahia 

CEP. 44.450-000 

email-camarasalinas@G-mail.com  - Tel. (75) 3659-1630 

recebimento foram emitidos os documentos de autenticidade e idoneidade, conforme Edital, tanto em nome 
da Pessoa Jurídica, quanto de sua empresária.  

Em detalhes, verificada a documentação apresentada, exigida pelo Instrumento Convocatório, vê-se que: 

Habilitação Jurídica, apresentou o Ato de Constituição;  

Regularidade fiscal, social e trabalhista, atendeu as exigências editalicias, à medida que apresentou todas 
as certidões negativas federais, estaduais e municipais. 

Qualificação Técnica, apresentou 01 (um) atestados de capacidade técnica, comprovando de aptidão para 
o fornecimento, compatível em características, quantidades e prazos com o objeto desta Dispensa.  

Qualificação Econômico-Financeira, na medida que apresentou Certidão Estadual de Concordada e 
Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial de 1º grau.  

Registra-se que, nesta data, foram confirmadas as autenticidades dos documentos apresentados. 

Diante da análise acima, a Comissão decide pela HABILITAÇÃO  da empresa participante MÉRITO & 
BPM SERVICES LTDA inscrita no CNPJ sob n.º 08.015.028/0001-04, devendo a mesma ser Declarada 
Vencedora, com a proposta no valor total de R$ 19.000,00. 

Em face da decisão emitida, que será publicada para conhecimento geral, informa-se, a quem interessar, 
que os presentes autos se encontram com vistas deferidas aos interessados, em conformidade com o art. 
165 da Lei nº 14.133/2021. A Comissão decidiu ainda, publicar a presente ata na integra no Portal da 
Transparência do Município no endereço: www.camarasalinasdamargarida.ba.gov.br/r e no Diário Oficial 
do  Executivo de Salinas da Margarida. 

Por fim, registra-se que às 13h30min foi encerrada a sessão, estando toda a documentação impressa e eu 

digitei a presente ata que vai assinada pelos presentes a esta sessão. 

 
 

BRUNA TAINAN ALMEIDA DA SILVA (Matrícula nº 70) 

Agente de Contratação 

 

HENRIQUE DE JESUS NUNES (Matrícula nº 80) 

Membro da Comissão de Contratação 

 

EDNILSON BOA CERQUEIRA DOS SANTOS (Matrícula nº 69) 

Membro da Comissão de Contratação 



Quarta-feira
13 de  março de  2024
Ano XII • Edição Nº 347

- 5 -

 Câmara Municipal de Salinas da Margarida - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a s a l i n a s d a m a r g a r i d a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024)

 

 

Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro 

Salinas da Margarida - Estado da Bahia 

CEP. 44.450-000 

email-camarasalinas@G-mail.com  - Tel. (75) 3659-1630 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0 10/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2024 

 

ATA DE JULGAMENTO  

 

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte quatro, às 09h30min, na sala de licitação nesta Sede 
Administrativa, situada na Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro - Estado da Bahia - CEP. 44.450-
000, Salinas da Margarida-Bahia, reuniram-se a Presidente da Comissão de Licitações, a Sr.ª BRUNA 
TAINAN ALMEIDA DA SILVA , HENRIQUE DE JESUS NUNES e EDNILSON BOA 
CERQUEIRA DOS SANTOS, membros titulares da Comissão de Licitação, todos nomeados pela Portaria 
nº. 01 de 04 de janeiro de 2024, para analisar a documentação de proposta de preço e documentos de 
habilitação encaminhadas pelos interessados em participar da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0 10/2024, 
correspondente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 017/2024, que tem por objeto a Contratação 
de prestação de serviço de levantamento de bens moveis e imóveis da Câmara Municipal, 
compreendendo o levantamento físico, emplaquetamento dos bens, gestão patrimonial com análise 
dos dados contábeis apurados, depreciação e/ou reavaliação dos bens, confecção do livro de tombo 
de 2024, para atender ao Poder Legislativo de Salinas da Margarida (BA). 

 
Para todos os fins da análise, consigna esta Comissão que o valor do orçamento da Administração divulgado 
no Aviso da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 0 10/2024 é de R$40.833,33 

Faz-se registro, por oportuno, que o prazo final para a entrega dos documentação de proposta de preço e 
documentos de habilitação das empresas foi fixado até às 13h00min, final do expediente, do dia 07/03/2024. 

Por meio eletrônico, foram recepcionadas as propostas apresentadas pelas empresas, adiante identificada: 

MVJ BRASIL CONSULTING LTDA inscrita no CNPJ sob n.º 27.818.422/0001-25, A documentação 
e proposta da empresa foi recepcionada pelo e-mail licitacoescamaramsm@gmail.com no dia 06/03/2024 
as 14:14.  

PLM – AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA inscrita no CNPJ sob n.º 32.681.701/0001-20, A 
documentação e proposta da empresa foi recepcionada pelo e-mail licitacoescamaramsm@gmail.com no 
dia 06/03/2024 as 17:21.  

DINIZCONT GESTAO PATRIMONIALASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA inscrita no 
CNPJ sob n.º 15.229.914/0001-04, A documentação e proposta da empresa foi recepcionada pelo e-mail 
licitacoescamaramsm@gmail.com no dia 07/03/2024 as 11:10.  

OTIMIZA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO PUBLICA LTDA inscrita no CNPJ sob 
n.º 15.117.942/0001-21, A documentação da empresa foi recepcionada pelo e-mail 
licitacoescamaramsm@gmail.com no dia 07/03/2024 as 12:49.  

MÉRITO & BPM SERVICES LTDA inscrita no CNPJ sob n.º 08.015.028/0001-04,  a proposta de 
preços da empresa foi recepcionada pelo e-mail licitacoescamaramsm@gmail.com no dia 07/03/2024 as 
13:00.  

Verificado os valore conforme tabela abaixo:  

Empresa  DESCRIÇÃO UND QUANT 
VALOR 

MENSAL 
VALOR 
TOTAL 



Quarta-feira
13 de  março de  2024
Ano XII • Edição Nº 347

- 6 -

 Câmara Municipal de Salinas da Margarida - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a s a l i n a s d a m a r g a r i d a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro 

Salinas da Margarida - Estado da Bahia 

CEP. 44.450-000 

email-camarasalinas@G-mail.com  - Tel. (75) 3659-1630 

MVJ BRASIL 
CONSULTING LTDA  

Contratação de prestação 
de serviço de 
levantamento de bens 
moveis e imóveis da 
Câmara Municipal, 
compreendendo o 
levantamento físico, 
emplaquetamento dos 
bens, gestão patrimonial 
com análise dos dados 
contábeis apurados, 
depreciação e/ou 
reavaliação dos bens, 
confecção do livro de 
tombo de 2024, para 
atender ao Poder 
Legislativo de Salinas da 
Margarida (BA) . 

MÊS 10 
R$ 

3.000,00 
R$ 

30.000,00 

OTIMIZA 
ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM 
GESTÃO PUBLICA 
LTDA 

Contratação de prestação 
de serviço de 
levantamento de bens 
moveis e imóveis da 
Câmara Municipal, 
compreendendo o 
levantamento físico, 
emplaquetamento dos 
bens, gestão patrimonial 
com análise dos dados 
contábeis apurados, 
depreciação e/ou 
reavaliação dos bens, 
confecção do livro de 
tombo de 2024, para 
atender ao Poder 
Legislativo de Salinas da 
Margarida (BA) . 

MÊS 10 
R$ 

2.400,00 
R$ 

24.000,00 

MÉRITO & BPM 
SERVICES LTDA 

Contratação de prestação 
de serviço de 
levantamento de bens 
moveis e imóveis da 
Câmara Municipal, 
compreendendo o 
levantamento físico, 
emplaquetamento dos 
bens, gestão patrimonial 
com análise dos dados 
contábeis apurados, 
depreciação e/ou 
reavaliação dos bens, 
confecção do livro de 
tombo de 2024, para 

MÊS 10 
R$ 

2.000,00 
R$ 

20.000,00 



Quarta-feira
13 de  março de  2024
Ano XII • Edição Nº 347

- 7 -

 Câmara Municipal de Salinas da Margarida - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a s a l i n a s d a m a r g a r i d a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro 

Salinas da Margarida - Estado da Bahia 

CEP. 44.450-000 

email-camarasalinas@G-mail.com  - Tel. (75) 3659-1630 

atender ao Poder 
Legislativo de Salinas da 
Margarida (BA) . 

PLM – AUDITORIA E 
CONSULTORIA 
LTDA 

Contratação de prestação 
de serviço de 
levantamento de bens 
moveis e imóveis da 
Câmara Municipal, 
compreendendo o 
levantamento físico, 
emplaquetamento dos 
bens, gestão patrimonial 
com análise dos dados 
contábeis apurados, 
depreciação e/ou 
reavaliação dos bens, 
confecção do livro de 
tombo de 2024, para 
atender ao Poder 
Legislativo de Salinas da 
Margarida (BA) . 

MÊS 10 
R$ 

3.586,00 
R$ 

35.860,00 

DINIZCONT GESTAO 
PATRIMONIALASSE
SSORIA E 
CONSULTORIA 
LTDA 

Contratação de prestação 
de serviço de 
levantamento de bens 
moveis e imóveis da 
Câmara Municipal, 
compreendendo o 
levantamento físico, 
emplaquetamento dos 
bens, gestão patrimonial 
com análise dos dados 
contábeis apurados, 
depreciação e/ou 
reavaliação dos bens, 
confecção do livro de 
tombo de 2024, para 
atender ao Poder 
Legislativo de Salinas da 
Margarida (BA) . 

MÊS 10 
R$ 

2.300,00 
R$ 

23.000,00 

 

MÉRITO & BPM SERVICES LTDA inscrita no CNPJ sob n.º 08.015.028/0001-04, ofertou proposta 
a menor proposta. Foi solicitada a documentação de habilitação por meio eletrônico, ás 10:31, após 



Quarta-feira
13 de  março de  2024
Ano XII • Edição Nº 347

- 8 -

 Câmara Municipal de Salinas da Margarida - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a s a l i n a s d a m a r g a r i d a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro 

Salinas da Margarida - Estado da Bahia 

CEP. 44.450-000 

email-camarasalinas@G-mail.com  - Tel. (75) 3659-1630 

recebimento foram emitidos os documentos de autenticidade e idoneidade, conforme Edital, tanto em nome 
da Pessoa Jurídica, quanto de sua empresária.  

Em detalhes, verificada a documentação apresentada, exigida pelo Instrumento Convocatório, vê-se que: 

Habilitação Jurídica, apresentou o Ato de Constituição;  

Regularidade fiscal, social e trabalhista, atendeu as exigências editalicias, à medida que apresentou todas 
as certidões negativas federais, estaduais e municipais. 

Qualificação Técnica, apresentou 01 (um) atestados de capacidade técnica, comprovando de aptidão para 
o fornecimento, compatível em características, quantidades e prazos com o objeto desta Dispensa.  

Qualificação Econômico-Financeira, na medida que apresentou Certidão Estadual de Concordada e 
Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial de 1º grau.  

Registra-se que, nesta data, foram confirmadas as autenticidades dos documentos apresentados. 

Diante da análise acima, a Comissão decide pela HABILITAÇÃO  da empresa participante MÉRITO & 
BPM SERVICES LTDA inscrita no CNPJ sob n.º 08.015.028/0001-04, devendo a mesma ser Declarada 
Vencedora, com a proposta no valor total de R$ 20.000,00. 

Em face da decisão emitida, que será publicada para conhecimento geral, informa-se, a quem interessar, 
que os presentes autos se encontram com vistas deferidas aos interessados, em conformidade com o art. 
165 da Lei nº 14.133/2021. A Comissão decidiu ainda, publicar a presente ata na integra no Portal da 
Transparência do Município no endereço: www.camarasalinasdamargarida.ba.gov.br/r e no Diário Oficial 
do  Executivo de Salinas da Margarida. 

Por fim, registra-se que às 13h30min foi encerrada a sessão, estando toda a documentação impressa e eu 

digitei a presente ata que vai assinada pelos presentes a esta sessão. 

 
 

BRUNA TAINAN ALMEIDA DA SILVA (Matrícula nº 70) 

Agente de Contratação 

 

HENRIQUE DE JESUS NUNES (Matrícula nº 80) 

Membro da Comissão de Contratação 

 

EDNILSON BOA CERQUEIRA DOS SANTOS (Matrícula nº 69) 

Membro da Comissão de Contratação 



Quarta-feira
13 de  março de  2024
Ano XII • Edição Nº 347

- 9 -

 Câmara Municipal de Salinas da Margarida - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a s a l i n a s d a m a r g a r i d a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024)

 

 

Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro 

Salinas da Margarida - Estado da Bahia 

CEP. 44.450-000 

email-camarasalinas@G-mail.com  - Tel. (75) 3659-1630 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0 11/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2024 

 

ATA DE JULGAMENTO  

 

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte quatro, às 13h00min, na sala de licitação nesta Sede 
Administrativa, situada na Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro - Estado da Bahia - CEP. 44.450-
000, Salinas da Margarida-Bahia, reuniram-se a Presidente da Comissão de Licitações, a Sr.ª BRUNA 
TAINAN ALMEIDA DA SILVA, HENRIQUE DE JESUS NUNES e EDNILSON BOA 
CERQUEIRA DOS SANTOS, membros titulares da Comissão de Licitação, todos nomeados pela Portaria 
nº. 01 de 04 de janeiro de 2024, para analisar a documentação de proposta de preço e documentos de 
habilitação encaminhadas pelos interessados em participar da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0 11/2024, 
correspondente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 018/2024, que tem por objeto a Locação de 
sistemas (software) integrados de Gestão Pública – licitações e contratos, almoxarifado e folha de 
pagamento para atender ao Poder Legislativo de Salinas da Margarida (BA) 

 
Para todos os fins da análise, consigna esta Comissão que o valor do orçamento da Administração divulgado 
no Aviso da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 0 11/2024 é de R$ 43.225,90 

Faz-se registro, por oportuno, que o prazo final para a entrega dos documentação de proposta de preço e 
documentos de habilitação das empresas foi fixado até às 13h00min, final do expediente, do dia 07/03/2024. 

Por meio eletrônico, foi recepcionada a proposta apresentada pela empresa, adiante identificada: 

SOLAR CONSULTORIA E SERVIÇOS DE INFORMATI CA inscrita no CNPJ sob n.º 
03.551.831/0001-40, A documentação e proposta da empresa foi recepcionada pelo e-mail 
licitacoescamaramsm@gmail.com no dia 07/03/2024 as 10:34.  

Verificado os valore conforme tabela abaixo:  

SOLAR CONSULTORIA E SERVIÇOS DE INFORMATI CA 

Nº 
NOME 
ITEM 

DESCRIÇÃO UND QUA V UNIT V TOTAL 

1 
Locação 
De 
Software 

Cessão Temporária De Direitos 
Sobre Programas De Computador 
Locação De Software - licitação e 
contratos 

MES 10 R$ 600,00 R$ 6.000,00 

2 
Locação 
De 
Software 

Cessão Temporária De Direitos 
Sobre Programas De Computador 
Locação De Software – 
almoxarifado 

Mês  10 R$400,00 R$4.000,00 

3 
Locação 
De 
Software 

Cessão Temporária De Direitos 
Sobre Programas De Computador 
Locação De Software – folha de 
pagamento 

Mês  10 R$700,00 R$7.000,00 



Quarta-feira
13 de  março de  2024
Ano XII • Edição Nº 347

- 1 0 -

 Câmara Municipal de Salinas da Margarida - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a s a l i n a s d a m a r g a r i d a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro 

Salinas da Margarida - Estado da Bahia 

CEP. 44.450-000 

email-camarasalinas@G-mail.com  - Tel. (75) 3659-1630 

 

SOLAR CONSULTORIA E SERVIÇOS DE INFORMATI CA inscrita no CNPJ sob n.º 
03.551.831/0001-40, ofertou proposta a menor. A documentação de habilitação foi enviada junto com a 
proposta de preços, após foram emitidos os documentos de autenticidade e idoneidade, conforme Edital, 
tanto em nome da Pessoa Jurídica, quanto de sua empresária.  

Em detalhes, verificada a documentação apresentada, exigida pelo Instrumento Convocatório, vê-se que: 

Habilitação Jurídica, apresentou o Ato de Constituição;  

Regularidade fiscal, social e trabalhista, atendeu as exigências editalicias, à medida que apresentou todas 
as certidões negativas federais, estaduais e municipais. 

Qualificação Técnica, apresentou 01 (um) atestados de capacidade técnica, comprovando de aptidão para 
o fornecimento, compatível em características, quantidades e prazos com o objeto desta Dispensa.  

Qualificação Econômico-Financeira, na medida que apresentou Certidão Estadual de Concordada e 
Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial de 1º grau.  

Registra-se que, nesta data, foram confirmadas as autenticidades dos documentos apresentados. 

Diante da análise acima, a Comissão decide pela HABILITAÇÃO  da empresa participante SOLAR 
CONSULTORIA E SERVIÇOS DE INFORMATI CA inscrita no CNPJ sob n.º 03.551.831/0001-40, 
devendo a mesma ser Declarada Vencedora, com a proposta no valor total de R$ 17.000,00. 

Em face da decisão emitida, que será publicada para conhecimento geral, informa-se, a quem interessar, 
que os presentes autos se encontram com vistas deferidas aos interessados, em conformidade com o art. 
165 da Lei nº 14.133/2021. A Comissão decidiu ainda, publicar a presente ata na integra no Portal da 
Transparência do Município no endereço: www.camarasalinasdamargarida.ba.gov.br/r e no Diário Oficial 
do  Executivo de Salinas da Margarida. 

Por fim, registra-se que às 14h00min foi encerrada a sessão, estando toda a documentação impressa e eu 

digitei a presente ata que vai assinada pelos presentes a esta sessão. 

 
 

BRUNA TAINAN ALMEIDA DA SILVA (Matrícula nº 70) 

Agente de Contratação 

 

HENRIQUE DE JESUS NUNES (Matrícula nº 80) 

Membro da Comissão de Contratação 

 

EDNILSON BOA CERQUEIRA DOS SANTOS (Matrícula nº 69) 

Membro da Comissão de Contratação 



Quarta-feira
13 de  março de  2024
Ano XII • Edição Nº 347

- 1 1 -

 Câmara Municipal de Salinas da Margarida - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a s a l i n a s d a m a r g a r i d a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024)

 

Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro 

Salinas da Margarida - Estado da Bahia 

CEP. 44.450-000 

email-camarasalinas@G-mail.com  - Tel. (75) 3659-1630 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2024 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS NA INSERÇÃO E GERENCIAMENTO DE 

DADOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA BAHIA, NO SISTEMA 

INTEGRADO DE GESTÃO E AUDITORIA – SIGA. 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAR 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA, acatando o 

resultado apresentado pelo Agente de Contratação da Câmara Municipal e ao parecer jurídico, referente 

ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente ao DISPENSA Nº 009/2024, com fulcro no art. 

75, inciso II e § 3º da Lei nº 14.133/2021, não havendo óbices de ordem legal, administrativa ou judicial 

quanto à regularidade do processo, HOMOLOGA o resultado da presente Dispensa de Licitação e 

determina a ADJUDICAÇÃO em favor da adjudicatária adiante identificada, conforme preços unitários 

e totais a seguir: 

 

PROPONENTE PARTICIPANTE QUE OFERTOU O MENOR VALOR 

RAZÃO SOCIAL: MERITO & BPM SERVICES LTDA 

CNPJ: 08.015.028/0001-04 

ENDEREÇO:  RUA JORGE AMADO, 1326, BANDEIRANTES BARREIRAS - BA CEP: 47802-456 

Nº 
NOME 

ITEM 
DESCRIÇÃO UN QUANT V. UNIT V TOTAL 

01 

Prestação 

de serviço 

técnico 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS NA INSERÇÃO E 

GERENCIAMENTO DE 

DADOS DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE SALINAS 

DA MARGARIDA BAHIA, NO 

SISTEMA INTEGRADO DE 

GESTÃO E AUDITORIA – 

SIGA. 

MÊS 10 R$ 1.900,00 R$ 19.000,00 

 

Em face da presente decisão, ainda autoriza a contratação decorrente do procedimento de contratação direta. 

 

Fica convocado o adjudicatário, a comparecer na Sala de Licitação da Câmara Municipal, para assinar o(s) 

Contrato(s), no prazo de 02 (dois) dias úteis, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das 

sanções previstas no Aviso de Contratação Direta e na Lei nº 14.133/2021. 

 

Salinas da Margarida 13 de março de 2024 

 

 

MARIA DE FATIMA PEPE CERQUEIRA 

Presidente da Câmara Municipal 

 



Quarta-feira
13 de  março de  2024
Ano XII • Edição Nº 347

- 1 2 -

 Câmara Municipal de Salinas da Margarida - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a s a l i n a s d a m a r g a r i d a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024)

 
Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro 

Salinas da Margarida - Estado da Bahia 
CEP. 44.450-000 

email-camarasalinas@G-mail.com  - Tel. (75) 3659-1630 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2024 

 

OBJETO: Contratação de prestação de serviço de levantamento de bens moveis e imóveis da Câmara 

Municipal, compreendendo o levantamento físico, emplaquetamento dos bens, gestão patrimonial com 

análise dos dados contábeis apurados, depreciação e/ou reavaliação dos bens, confecção do livro de tombo 

de 2024, para atender ao Poder Legislativo de Salinas da Margarida (BA). 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAR 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA, acatando o 

resultado apresentado pelo Agente de Contratação da Câmara Municipal e ao parecer jurídico, referente 

ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente ao DISPENSA Nº 010/2024, com fulcro no art. 

75, inciso II e § 3º da Lei nº 14.133/2021, não havendo óbices de ordem legal, administrativa ou judicial 

quanto à regularidade do processo, HOMOLOGA o resultado da presente Dispensa de Licitação e 

determina a ADJUDICAÇÃO em favor da adjudicatária adiante identificada, conforme preços unitários 

e totais a seguir: 

 

PROPONENTE PARTICIPANTE QUE OFERTOU O MENOR VALOR 

RAZÃO SOCIAL: MERITO & BPM SERVICES LTDA 

CNPJ: 08.015.028/0001-04 

ENDEREÇO:  RUA JORGE AMADO, 1326, BANDEIRANTES, BARREIRAS - BA CEP: 47802-456 

Nº 
NOME 

ITEM 
DESCRIÇÃO UN QUANT V. UNIT V TOTAL 

01 

Prestação 

de serviço 

técnico 

Prestação de serviço de 

levantamento de bens moveis e 

imóveis da Câmara Municipal, 

compreendendo o levantamento 

físico, emplaquetamento dos 

bens, gestão patrimonial com 

análise dos dados contábeis 

apurados, depreciação e/ou 

reavaliação dos bens, confecção 

do livro de tombo de 2024, para 

atender ao Poder Legislativo de 

Salinas da Margarida (BA). 

MÊS 10 R$ 2.000,00 R$ 20.000,00 

 

Em face da presente decisão, ainda autoriza a contratação decorrente do procedimento de contratação direta. 

 

Fica convocado o adjudicatário, a comparecer na Sala de Licitação da Câmara Municipal, para assinar o(s) 

Contrato(s), no prazo de 02 (dois) dias úteis, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das 

sanções previstas no Aviso de Contratação Direta e na Lei nº 14.133/2021. 

 

Salinas da Margarida 13 de março de 2024 

 

 

MARIA DE FATIMA PEPE CERQUEIRA 

Presidente da Câmara Municipal 



Quarta-feira
13 de  março de  2024
Ano XII • Edição Nº 347

- 1 3 -

 Câmara Municipal de Salinas da Margarida - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a s a l i n a s d a m a r g a r i d a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024)

 
Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro 

Salinas da Margarida - Estado da Bahia 
CEP. 44.450-000 

eŵail-caŵarasaliŶas@G-ŵail.coŵ  - Tel. ;ϳϱͿ 3ϲϱ9-ϭϲ3Ϭ 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2024 
 
OBJETO: Locação de sistemas (software) integrados de Gestão Pública – licitações e contratos, 
almoxarifado e folha de pagamento para atender ao Poder Legislativo de Salinas da Margarida (BA) 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAR 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA, acatando o 
resultado apresentado pelo Agente de Contratação da Câmara Municipal e ao parecer jurídico, referente 
ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente ao DISPENSA Nº 011/2024, com fulcro no art. 
75, inciso II e § 3º da Lei nº 14.133/2021, não havendo óbices de ordem legal, administrativa ou judicial 
quanto à regularidade do processo, HOMOLOGA o resultado da presente Dispensa de Licitação e 
determina a ADJUDICAÇÃO em favor da adjudicatária adiante identificada, conforme preços unitários 
e totais a seguir: 
 

PROPONENTE PARTICIPANTE QUE OFERTOU O MENOR VALOR 
RAZÃO SOCIAL: SOLAR CONSULTORIA E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA 
CNPJ: 03.551.831/0001-40 
ENDEREÇO:  AVENIDA BRIGADEIRO MÁRIO EPINGHAUS, 52, EDIF: RENANDO CENTER; 
SALA: 104, CENTRO, LAURO DE FREITAS, BA, CEP 42.703-640 

Nº NOME 
ITEM 

DESCRIÇÃO UN QUANT V. UNIT V TOTAL 

1 
Locação De 

Software 

Cessão Temporária De Direitos 
Sobre Programas De Computador 
Locação De Software - licitação e 
contratos 

MES 10 R$ 600,00 R$ 6.000,00 

2 
Locação De 

Software 

Cessão Temporária De Direitos 
Sobre Programas De Computador 
Locação De Software – 
almoxarifado 

Mês  10 R$400,00 R$4.000,00 

3 
Locação De 

Software 

Cessão Temporária De Direitos 
Sobre Programas De Computador 
Locação De Software – folha de 
pagamento 

Mês  10 R$700,00 R$7.000,00 

TOTAL  R$17.000,000 

 
Em face da presente decisão, ainda autoriza a contratação decorrente do procedimento de contratação direta. 
 
Fica convocado o adjudicatário, a comparecer na Sala de Licitação da Câmara Municipal, para assinar o(s) 
Contrato(s), no prazo de 02 (dois) dias úteis, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das 
sanções previstas no Aviso de Contratação Direta e na Lei nº 14.133/2021. 
 

Salinas da Margarida 13 de março de 2024 
 
 

MARIA DE FATIMA PEPE CERQUEIRA 
Presidente da Câmara Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024)
	ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024)
	ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024)



		2024-03-13T03:56:14-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




